
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 440 / 2016 DEL 24-11-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 474 - 2016 DEL 24-11-2016

OGGETTO: SERVIZIO  STRAORDINARIO  DI  PULIZIA  DEGLI  EDIFICI  COMUNALI  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

RICHIAMATA la Determinazione U.T.C. n. 219 del 24/05/2016 con la quale si impegnava la 
somma di €. 1.000,00 IVA 22% cps. per l'anno 2016 a favore della ditta IMP Impresa Pulizie di Pagliosa  
Maria Luigia di Zanè (VI) quale ditta affidataria, da più anni, dello svolgimento del servizio straordinario 
di pulizia su chiamata degli edifici comunali;

TENUTO CONTO che la surriferita ditta  IMP Impresa Pulizie di Pagliosa Maria Luigia è stata 
straordinariamente chiamata, nel corso del corrente anno 2016, per prestazioni complessivamente pari  
all'importo di €. 707,60 IVA 22% cps.;

EVIDENZIATO che l'attività di pulizia degli immobili comunali viene prevalentemente svolto 
dal dipendente Pezzelato Silvano e che, attualmente, in relazione ad una fase di riorganizzazione della 
squadra operai l'attività del dipendente stesso si ripartisce tra il citato servizio di pulizia e l'attività sul  
territorio comunale, cosicché la Giunta, nella seduta del 27/10/2016, ha stabilito che per il servizio di  
pulizia degli edifici comunali il dipendente venga supportato dalla ditta esterna fino al 31/01/2017; 

DATO ATTO che la ditta IMP Impresa Pulizie di  Pagliosa  Maria  Luigia  di  Zanè (VI),  dopo 
ripetuti  tentativi di contatto da parte dell'Ufficio Tecnico, risulta irreperibile e, pertanto, la stessa non 
potrà  supportare  il  dipendente  come  stabilito  così  da  rendere  necessario  provvedere,  con  urgenza, 
all'individuazione  di  una  ditta  esterna  che  supporti  il  dipendente  nello  svolgimento  del  servizio  
straordinario di pulizia degli immobili comunali, con particolare riferimento alla Sede Municipale che 
ospita la sede di tutti gli uffici ed accoglie l'utenza e che, attualmente, si presenta in mediocri condizioni  
igieniche;

TENUTO  CONTO  dell'indagine  di  mercato  espletata  con  riferimento  a  precedenti  forniture 



simili, sia attraverso ditte di fiducia dell'Ente che sul Mercato Elettronico della P.A., che ha consentito 
l'individuazione  della  ditta  ESSE3  PULIZIE  di  Annalisa  Saccardo  s.a.s.  di  Marano  Vicentino  (VI),  
qualificata MePA, la quale è in grado di fornire il servizio adeguato alle esigenze dell'Ente con decorrenza 
immediata, al prezzo di €. 20,00/ora + IVA 22%, pari a quanto precedentemente praticato dalla ditta IMP 
Impresa Pulizie di Pagliosa Maria Luigia di Zanè (VI) in sede di gara, giusta Determinazione U.T.C. n. 77 
del 21/03/2012, affidataria del servizio per l'anno in corso ed attualmente irreperibile;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di affidare il servizio straordinario di pulizia degli edifici  
comunali  alla ditta ESSE3 PULIZIE di  Annalisa Saccardo s.a.s.  di  Marano Vicentino (VI) al  fine di  
assicurare la continuità di un servizio essenziale al funzionamento dell'Ente fino al 31/01/2017, termine 
entro il quale si stabilirà come garantire continuativamente lo svolgimento del servizio stesso anche in  
funzione dell'attività della squadra operai, e che, dalle analisi espletate, l'utilizzo della piattaforma MePA,  
per  questioni  di  estrema  urgenza,  non  è  idonea  al  soddisfacimento  dello  specifico  bisogno 
dell'Amministrazione;

DATO ATTO che l'affidamento del servizio straordinario di pulizia degli edifici comunali alla  
ditta  ESSE3  PULIZIE  di  Annalisa  Saccardo  s.a.s.  di  Marano  Vicentino  (VI)  comporta  un  evidente 
contenimento dei costi e la garanzia di un servizio puntuale ed efficiente;

CONSIDERATO  opportuno  ridurre  di  €.  292,40  IVA  22%  cps.  l'impegno  assunto  con 
Determinazione U.T.C. n. 219 del 24/05/2016 a favore della ditta IMP Impresa Pulizie di Pagliosa Maria  
Luigia di Zanè (VI), attualmente irreperibile;

RITENUTO, quindi, ravvisata la congruità della spesa, assumere l'impegno pari a €. 1.292,40 IVA 
22% cps a favore della ditta ESSE3 PULIZIE di Annalisa Saccardo s.a.s. di Marano Vicentino (VI), a  
valere fino al 31/12/2016, nonché di €. 900,00 IVA 22% cps, per il mese di gennaio 2017, a fronte dello  
svolgimento del servizio straordinario di pulizia degli edifici comunali;

VERIFICATO che l'importo oggetto di affidamento ammonta a €. 1.797,05 (oltre ad oneri fiscali) 
e che per quanto attiene alla procedura di affidamento della fornitura si evidenzia che, essendo l'importo  
di spesa inferiore a €. 40.000,00, si può ricorrere alla procedura prevista dall'art. 36 c. 2 del D. L.vo 
50/2016 (Codice degli  Appalti)  per  l'affidamento diretto  ed il  contratto  assumerà la  forma  di  lettera  
commerciale ai sensi dell'art. 32 c. 14 del  D. L.vo 50/2016;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente Z161C2E4AC e che tale codice dovrà essere  
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui  va imputata la spesa e ciò anche ai fini della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA



1. di  affidare  alla  ditta  ESSE3 PULIZIE di  Annalisa  Saccardo s.a.s.  di  Marano Vicentino (VI),  
secondo le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, lo 
svolgimento  del servizio straordinario di pulizia degli edifici comunali  fino al 31/01/2017, per 
una spesa complessiva presunta di €. 2.192,40, IVA 22% cps.;

2. di ridurre l'impegno n. 314/2016 assunto a favore della ditta IMP Impresa Pulizie di Pagliosa 
Maria Luigia di Zanè (VI) per un importo di €. 292,40 IVA 22% cps.;

3. di impegnare e di imputare, la somma di  €. 2.192,40, IVA 22% cps. a favore della ditta ESSE3 
PULIZIE di Annalisa Saccardo s.a.s. di Marano Vicentino (VI), in relazione alla esigibilità della 
obbligazione come di seguito:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

4000 1.292,40 2016 Z161C2E4AC

4000 900,00 2017 Z161C2E4AC

4. di liquidare su presentazione di fattura la somma di 2.192,40, IVA 22% cps. a favore della ditta 
ESSE3 PULIZIE di Annalisa Saccardo s.a.s. di Marano Vicentino (VI)  mediante ordinanza di 
liquidazione;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del  D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento. È compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di 
“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del  
visto previdto dall'art. 151, comma 4, del  D.Lgs. n. 267/2000 e normative attinenti.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


